Ofício nº 1/ano
Cidade, dia de mês de ano

Ao Senhor
Fulano de Tal
Nome da Instituição
Cidade sede da Instituição

Assunto: Passe livre

Senhor Diretor,

1. 	O Clube de Desbravadores, instituição social e recreativa patrocinada pela Igreja Adventista do Sétimo Dia, visa ao desenvolvimento físico, mental, social e espiritual de juvenis e adolescentes de 10 a 15 anos, sendo uma organização mundial com mais de 2 milhões de desbravadores em todo o mundo, presente em mais de 167 países.
2.	As reuniões ocorrem semanalmente aos domingos, das 8h00min às 11h30min. Entre as atividades desenvolvidas estão habilidades manuais, civismo, estudos da natureza, arte de acampar, saúde e aptidão física, desenvolvimento de organização e liderança, além de desenvolvimento de amizades e abordagem de temas de interesse social como: efeitos nocivos das drogas, tabagismo e álcool, alimentação saudável, gravidez na adolescência, aborto, sexualidade, respeito à pátria e ao próximo, escolha da profissão, entre outros.
3.	Faz parte também do programa de atividades o desenvolvimento de projetos sociais como visita a orfanatos, hospitais, limpeza de praças, distribuição de impressos sobre saúde e quaisquer outros projetos demandados pela sociedade.
4.		Para um completo desenvolvimento do programa semanal, especialmente para cumprir a parte prática das especialidades de estudos da natureza, solicitamos a Vossa Senhoria o passe livre para ingresso de xx desbravadores (incluídos os membros da equipe de apoio) ao Jardim Zoológico, das horário do dia data.
5. 		Informamos que o Clube de Desbravadores Nome do Clube está à inteira disposição de Vossa Senhoria para o desenvolvimento de projetos sociais, educacionais e sanitários que o Jardim Zoológico precisar.

Igreja Adventista do Sétimo Dia
Clube de Desbravadores DSA
Endereço
Telefone
Email

2

6.	Por fim, convidamos Vossa Senhoria a prestigiar uma de nossas reuniões semanais caso haja maior interesse em conhecer o projeto do Clube de Desbravadores. As reuniões são aos domingos, das 8h00min às 11h30min, no Nome da Escola e Endereço.

	Atenciosamente,

Fulano de Tal
Diretor do Clube de Desbravadores Nome do Clube

Fulano de Tal
Coordenador Regional de Desbravadores